PAGE
1

Российская Федерация

Иркутская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 30 января 2012 года  № 144-па
Об утверждении комплексного плана профилактических

и противоэпидемических мероприятий по

кишечным инфекциям на территории

Шелеховского района на период 2012-2013 гг.

В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения Шелеховского района и стабилизации ситуации по заболеваемости острыми кишечными инфекциями и руководствуясь Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», постановлением Главного государственного санитарного врача по Иркутской области от 25.10.2011 № 8 «Об усилении профилактических и противоэпидемических мероприятий в период сезонного подъема заболеваемости острыми кишечными инфекциями, вирусным гепатитом А в Иркутской области», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 30, 31, 34, 35 Устава Шелеховского района, Администрация Шелеховского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить комплексный план профилактических и              противоэпидемических мероприятий по кишечным инфекциям на территории Шелеховского района на период 2012-2013 гг.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Шелеховский вестник» и размещению на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Мэра района по управлению социальной сферой Я.В. Соболь.
Мэр Шелеховского

муниципального района                                                                  А.Ю. Лобанов
                                                                                                                                                           УТВЕРЖДЕН
    постановлением Администрации

Шелеховского муниципального района

От 30 января 2011 года №144-па
Комплексный план профилактических и противоэпидемических мероприятий по кишечным инфекциям на территории

Шелеховского района на период 2012-2013 гг.
	№ п\п
	                    Наименование мероприятий
	     Сроки
	        Исполнители

	 I.Организационные мероприятия:

	   1.
	 Контроль за реализацией комплексного плана профилактических и противоэпидемических мероприятий по кишечным инфекциям
	Ежеквартально
	Отдел по здравоохранению и социальной поддержке населения

	2.
	Корректировка комплексного плана профилактических и противоэпидемических мероприятий по кишечным инфекциям по Шелеховскому району
	По мере необходимости

	Отдел по здравоохранению и социальной поддержке населения

ТО Управления Роспотребнадзора (по согласованию)

	3.
	Разработка плана мероприятий по профилактике возникновения групповых заболеваний острыми кишечными инфекциями и пищевыми отравлениями в образовательных учреждениях Шелеховского района
	Ежегодно

Январь

	Управление образования, молодежной политики и спорта

	4.
	Реализация плана мероприятий по профилактике возникновения групповых заболеваний острыми кишечными инфекциями и пищевыми отравлениями в образовательных учреждениях Шелеховского района
	Ежегодно

Январь – декабрь
	Управление образования, молодежной политики и спорта

	5.
	Рассмотрение на заседаниях Медицинского Совета при Администрации Шелеховского муниципального района вопросов состояния заболеваемости, диагностики и профилактики кишечных инфекций
	1 раз в полугодие

	Отдел по здравоохранению и социальной поддержке населения

ТО Управления Роспотребнадзора (по согласованию)
МБУЗ «ШЦРБ»

	6.
	Организация учебы  медицинских работников образовательных учреждений по повышению профессиональной подготовки в части санитарно-эпидемиологического режима с обязательным контролем знаний персонала учреждений
	Ежегодно
март

	МБУЗ «ШЦРБ»

ТО Управления Роспотребнадзора (по согласованию)
Управление образования, молодежной политики и спорта

	7.
	Организация учебы медицинских работников организаций отдыха и оздоровления детей, расположенных на территории Шелеховского района, по вопросам профилактики кишечных инфекций
	Ежегодно

Апрель, май
	МБУЗ «ШЦРБ»

ТО Управления Роспотребнадзора (по согласованию),

Отдел по здравоохранению и социальной поддержке населения
Управление образования, молодежной политики и спорта

	8.
	Обеспечение наличия запаса вакцин против брюшного тифа, вирусного гепатита А
	 Постоянно
	Отдел по здравоохранению и социальной поддержке населения

МБУЗ «ШЦРБ»

	9.
	Формирование плана иммунизации населения против шигеллезов по Шелеховскому району согласно календарю профилактических прививок по эпидемическим показаниям
	Ежегодно

Декабрь
	Отдел по здравоохранению и социальной поддержке населения

ТО Управления Роспотребнадзора (по согласованию)

МБУЗ «ШЦРБ»

	10.
	Обеспечение наличия запаса бактериофагов (сальмонеллезного, брюшнотифозного, дизентерийного и др.)
	Постоянно
	МБУЗ «ШЦРБ»

Отдел по здравоохранению и социальной поддержке населения

	11.
	Обеспечение в образовательных учреждениях, организациях отдыха и оздоровления детей соблюдения требований к организации питания детей:

- сбалансированным, рациональным и безопасным меню (согласованном с ТО Управления Роспотребнадзора);

- нормативно – технологической документацией
	     В течение 2012-
2013 гг
	Управление образования, молодежной политики и спорта

	12.
	Обеспечение направления культур сальмонелл, выделенных от людей, животных, внешней среды в ФФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области» в г. Шелехове, Шелеховском и Слюдянском районах
	 Постоянно при выделении культур
	МБУЗ «ШЦРБ»
Шелеховский филиал ОГУ «Иркутская ГСББЖ» (по согласованию)

	13.
	Представление в ТО Управления Роспотребнадзора информации о ходе реализации мероприятий «Комплексного плана профилактических и противоэпидемических мероприятий по кишечным инфекциям на территории Шелеховского района на период 2012-2013гг.»

	К 1 февраля, следующего за отчетным годом
	Отдел по здравоохранению и социальной поддержке населения

Управление образования, молодежной политики и спорта

ФФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области» в г. Шелехове, Шелеховском и Слюдянском районах (по согласованию)

	II. Лечебно- профилактические мероприятия

	1.
	Обеспечение выявления больных (носителей) кишечными инфекциями на амбулаторных приемах, при проведении профилактических осмотров, оформлении на стационарное лечение, при приеме детей в дошкольные образовательные учреждения, организации отдыха и оздоровления детей, в т. ч. в период формирования детских коллективов
	Постоянно
	МБУЗ «ШЦРБ»
Управление образования, молодежной политики и спорта

	2.
	Обеспечение бактериологического обследования лиц перед поступлением на стационарное лечение в больницы (отделения) психоневрологического (психосоматического) профиля, дома престарелых, интернаты для лиц с хроническими психиатрическими заболеваниями  и поражением ЦНС, в другие типы закрытых учреждений с круглосуточным пребыванием;

- в детские стационары детей до 2-х лет;
- детей старше 2-х лет по клиническим и эпидемиологическим показаниям;

- бактериологическое обследование контактных в очагах кишечных инфекций,

- лабораторное обследование контактных в очагах вирусного гепатита А
	Постоянно
	 МБУЗ «ШЦРБ»

	3.
	Обеспечение госпитализации по клиническим и эпидемиологическим показаниям больных и лиц с подозрением на кишечные инфекции в стационары (отделения) инфекционного профиля
	При выявлении
	МБУЗ «ШЦРБ»

	4.
	Обеспечение своевременной в течении 2-х часов подачи экстренных извещений на каждый случай заболевания, изменения диагноза кишечных инфекций в ФФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области» в г. Шелехове, Шелеховском и Слюдянском районах
	При выявлении
	МБУЗ «ШЦРБ»

	5.
	Обеспечение своевременной подачи заявок на проведение заключительной дезинфекции специализированными учреждениями дезинфекционного профиля в домашних очагах
	При подозрении или установлении диагноза
	МБУЗ «ШЦРБ»

	6.
	Обеспечение соблюдения санитарно - гигиенического, противоэпидемического режимов в МБУЗ «ШЦРБ» в соответствии СанПиН 2.1.3.2630-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям, осуществляющим медицинскую деятельность»
	Постоянно

	МБУЗ «ШЦРБ»

	7.
	Обеспечение проведения камерной дезинфекции постельных принадлежностей после выписки (смерти) больного из стационара
	Постоянно
	МБУЗ «ШЦРБ»

	8.
	Разработка комплексных планов профилактических и противоэпидемических мероприятий по внутрибольничным инфекциям
	Ежегодно

Январь

	МБУЗ «ШЦРБ»

	9.
	Реализация комплексных планов профилактических и противоэпидемических мероприятий по внутрибольничным инфекциям
	В течение 2012-

2013 гг
	МБУЗ «ШЦРБ»

	10.
	Обеспечение эпидемиологического расследования каждого случая выявления внутрибольничной инфекции, проведение полного комплекса противоэпидемических мероприятий в соответствии с санитарными правилами
	При регистрации
	МБУЗ «ШЦРБ»

	11.
	Обеспечение разграничения потоков больных, поступающих в ПИТиР (плановые и экстренные, с соматической и хирургической патологией)
	Постоянно
	МБУЗ «ШЦРБ»

	12.
	Истребование справки об эпидемиологическом окружении при поступлении детей: на стационарное лечение, в организации отдыха и оздоровления детей, образовательные учреждения
	Постоянно

	Управление образования, молодежной политики и спорта

МБУЗ «ШЦРБ»
Руководители образовательных учреждений

	13.
	Обеспечение качественного диспансерного наблюдения за переболевшими брюшным тифом, сальмонеллезами, дизентерией, вирусным гепатитом А
	Постоянно.
	МБУЗ «ШЦРБ»

	14.
	Обеспечение проведения вакцинации и ревакцинации против брюшного тифа в плановом порядке:

- лиц, занятых в сфере коммунального благоустройства (работники, обслуживающие канализационные сети, сооружения и оборудование, а также предприятий по санитарной очистке населенных мест, сбору, транспортировки и утилизации бытовых отходов);

- лиц, работающих с живыми культурами брюшного тифа, а также работников инфекционных больниц и отделений (для больных кишечными инфекциями);

- лиц, отъезжающих в эндемичные по брюшному тифу регионы и страны.
Иммунизация против вирусного гепатита А по эпид. показаниям;

- против шигеллезов декретированных групп населения, лиц, проживающих на неблагополучных по заболеваемости дизентерией территориях района.
Проведение профилактических прививок против брюшного тифа, шигеллезов, гепатита А лицам без определенного места жительства, дезадаптированным группам населения (по эпидпоказаниям)
	По отдельному графику
	Отдел по здравоохранению и социальной поддержке населения

МБУЗ «ШЦРБ»

	     III. Санитарно-гигиенические мероприятия.

	1.
	Организация взаимодействия с администрациями поселений Шелеховского района, управляющими компаниями по вопросам очистки населенных мест от твердых бытовых отходов, в том числе берегов открытых водоемов, оборудованию контейнерных площадок для сбора ТБО в частном секторе муниципальных образований Шелеховского района
	В течение 2012
-2013 гг
	Поселения Шелеховского района (по согласованию)

	2.
	Участие структурных подразделений Шелеховского района в  рейдах по выявлению и ликвидации стихийных рынков, мест несанкционированной торговли продуктами питания
	В течение 2012-2013гг
	Поселения Шелеховского района (по согласованию)

ОМВД России по Шелеховскому району (по согласованию)
Отдел правового обеспечения

	3.
	Разработка и реализация планов по улучшению материально- технической базы образовательных учреждений, по оснащению пищеблоков (объектов питания) холодильным и технологическим оборудованием, инвентарем в соответствии с установленными нормами
	Ежегодно
	Управление образования, молодежной политики и спорта
Руководители образовательных учреждений

	4.
	Обеспечение контроля за приемом в образовательные учреждения Шелеховского района, МБУЗ «ШЦРБ»
 пищевых продуктов животного происхождения. с наличием документов, подтверждающих качество и безопасность товара
	Постоянно
	Руководители образовательных учреждений
МБУЗ «ШЦРБ»

	5.
	Обеспечение строгого соблюдения требований санитарного законодательства по профилактике кишечных инфекций в период летней оздоровительной кампании, в том числе в  лагерях дневного пребывания, организациях отдыха и оздоровления детей Шелеховского района
	 В период работы оздоровительных учреждений
	Управление образования, молодежной политики и спорта

Руководители оздоровительных учреждений

	6.
	Приведение в соответствие с санитарными требованиями по набору и площадям помещений столовых, пищеблоков  образовательных учреждений Шелеховского района
	В течение 2012
-2013 гг.
	Управление образования, молодежной политики и спорта
Руководители оздоровительных учреждений

	7.
	Обеспечение соблюдения технологии приготовления блюд детского питания в образовательных учреждениях Шелеховского района
	Постоянно
	Управление образования, молодежной политики и спорта

Руководители образовательных учреждений

	8.
	Укомплектование пищеблоков образовательных учреждений Шелеховского района достаточным количеством высококвалифицированных специалистов
	Ежегодно
	Управление образования, молодежной политики и спорта

Руководители образовательных учреждений

	9.
	Проведение анализа и составление реестра поставщиков птицеводческой продукции в детские дошкольные и общеобразовательные учреждения
	Ежегодно
	Управление образования, молодежной политики и спорта

Руководители образовательных учреждений

	10.
	Обеспечение строгого соблюдения требований санитарного законодательства по профилактике кишечных инфекций в период летней оздоровительной кампании, в том числе лагерей дневного пребывания
	 В период работы оздоровительных учреждений
	Отдел по здравоохранению и социальной поддержке населения

Управление образования, молодежной политики и спорта

Руководители образовательных учреждений
МБУЗ «ШЦРБ»

Руководители организаций отдыха и оздоровления детей

	11.
	Обеспечение доброкачественной питьевой водой организаций отдыха и оздоровления детей Шелеховского района
	При формировании
	Управление образования, молодежной политики и спорта
Руководители организаций отдыха и оздоровления детей

	IV. Санитарно-просветительская работа:

	1.
	Обеспечение гигиенического образования, информирования населения Шелеховского района по вопросам профилактики кишечных инфекций с помощью СМИ
	В течение 2012-

        2013 гг

	Отдел по здравоохранению и социальной поддержке населения

ТО Управления Роспотребнадзора (по согласованию),
ФФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области» в г.Шелехове, Шелеховском и Слюдянском районах (по согласованию)

	2.
	Проведение круглых столов, тематических встреч по пропаганде здорового образа жизни и культуры питания, профилактике кишечных инфекций
	Ежеквартально

	Отдел по здравоохранению и социальной поддержке населения

ТО Управления Роспотребнадзора (по согласованию),
ФФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области» в г.Шелехове, Шелеховском и Слюдянском районах (по согласованию)

	3.
	Подготовка, распространение образовательных материалов (буклетов, памяток и др.) по профилактике кишечных инфекций.
	В течение 2012-

       2013 гг

	Отдел по здравоохранению и социальной поддержке населения

ТО Управления Роспотребнадзора (по согласованию)

ФФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области» в г.Шелехове Шелеховском и Слюдянском районах (по согласованию)

	4.
	Проведение образовательных диктантов для школьников,

демонстрация роликов для детей младшего возраста

	В течение 2012-

       2013 гг

	Управление образования, молодежной политики и спорта

	5.
	Гигиеническое обучение родителей детей, посещающих детские дошкольные учреждения
	Постоянно
	Управление образования, молодежной политики и спорта

	6
	Проведение учебных семинаров в образовательных учреждениях для работников пищеблоков, медицинских работников с приглашением специалистов ТО Управления Роспотребнадзора
	2 раза в год
	Управление образования, молодежной политики и спорта

ТО Управления Роспотребнадзора (по согласованию),

Список сокращений:
Отдел по здравоохранению и социальной поддержке населения – Отдел по здравоохранению и социальной поддержке населения Администрации Шелеховского муниципального района;

Управление образования, молодежной политики и спорта - Управление образования, молодежной политики и спорта Администрации Шелеховского муниципального района;
Отдел правового обеспечения – отдел правового обеспечения правового управления Администрации Шелеховского муниципального района;

МБУЗ «ШЦРБ» - муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения Шелеховского района «Шелеховская центральная районная больница»;

ТО Управления Роспотребнадзора – Территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Иркутской области в г. Шелехове, Шелеховском и Слюдянском районах;

ФФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области» в г.Шелехове, Шелеховском и Слюдянском районах – филиал федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области» в г.Шелехове, Шелеховском и Слюдянском районах;
Шелеховский филиал ОГУ «Иркутская ГСББЖ» - Шелеховский филиал областного государственного учреждения «Иркутская государственная станция по борьбе с болезнями животных»;
ПИТиР – палата интенсивной терапии и реанимации.
Заместитель Мэра района

по управлению социальной сферой                                                                                                                      Я.В. Соболь